
COMUNE DI ANCONA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

deI 0110612017 N. 1242

/

DIREZIONE SUI SPORTELLO UNICO INTEGRATO SUAP E SUEP (GESTIONE
EDILIZIA RESIDENZIALE PRIVATA, PRODUTTIVA E COMMERCIO)

Oggetto: Atto di impegno di spesa.

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO
DI SALVATAGGIO, SORVEGLIANZA BALNEARE E ALTRE ATTIVITA’ INERENTI
LA SICUREZZA DELLA BALNEAZIONE SULLE SPIAGGE LIBERE PASSETTO,
TORRETTE E PALOMBINA PER LE STAGIONI BALNEARI 2017 -2018- 2019 - CIG
7063102029- AGGIUDICAZIONE ALLA ATLANTE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

Settore Ragionerla

Visto, si esprime parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria mediante assunzione d
impegni:

Anno Numero Importo Capitolo Azione

2017 5561 9255,46 286003 4257

Ancona 0110612017

Il Responsabile U.O. Interventi Il ResponsatiIe Settoréjagioneria
DOU.A Gì1IANDO4lbANjELA

Assessore

Direttore Area

Destinatari

• Segreteria (originate)
• DIREZIONE SUI -

SPORTELLO UNICO
INTEGRATO SUAP E SUEP

(GESTIONE EDILIZIA
RESIDENZIALE PRIVATA,
PRODUTTIVA E COMMERCIO)

(DIREZIONE SUI -

SPORTELLO UNICO
INTEGRATO SUAP E SUEP
(GESTIONE EDILIZIA

Ancona, 01/0612017

RESIDENZIALE PRIVATA,
PRODUTTIVA E COMMERCIO))

BANDI E GARE
CONTRATTI

coe

CRETI PATRIZIA- 1140302

/11 Dirigente del Settore
DO7 CIRCELLI GIACOMO -10601

Determinazione n. 1242 deI 01106/2017 Pag. 1 di 6



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL

SERVIZIO DI SALVATAGGIO, SORVEGLIANZA BALNEARE E ALTRE ATTIVITA’

INERENTI LA SICUREZZA DELLA BALNEAZIONE SULLE SPIAGGE LIBERE

PASSETTO, TORRETTE E PALOMBINA PER LE STAGIONI BALNEARI 2017 — 2018 -

2019— CIG 7063102029
AGGIUDICAZIONE ALLA ATLANTE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta n. 661 del 9 dicembre 2014, n. 157 del 3 aprile 2015, n.

275 del 19 maggio 2015, n. 351 del 1 luglio 2015, n. 14 del 17 gennaio 2017 e n. 37 del 07 febbraio

2017 con le quali sono state approvate l’articolazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, le

competenze nonché la dotazione organica di ciascuna Direzione.

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 10 del 14 febbraio 2017, con il quale il sottoscritto è stato

nominato Dirigente della Direzione Sportello Unico Integrato con e competenze funzionali previste

nell’allegato alle sopra citate deliberazioni.

PREMESSO che:

• il Comune di Ancona è obbligato a garantire il servizio di 5alvataggio e sorveglianza balneare

sulle spiagge libere del territorio anconetano;

• con determinazione dirigenziale n. 1047 del 10.05.2017 è stata indetta procedura negoziata

per l’affidamento del servizio di salvataggio, sorveglianza balneare e altre attività inerenti la

sicurezza della balneazione sulle spiagge libere Passetto - Torrette e Palombina per le

stagioni balneari 2017—2018 - 2019, senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art. 63

— comma 6 e ai sensi dell’art. 36— comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di

aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 — comma 4, lettera b) del predetto

D.Lgs. n. 50/2016;

• l’importo posto a base di gara ammonta a euro 149.241,46 al netto dell’IVA;

• con il medesimo provvedimento venivano approvate la documentazione di gara ( avviso di

manifestazione di interesse , lettera di invito e modulistica) nonché le forme di pubblicità

dell’avviso di manifestazione di interesse volto a reperire gli operatori economici da invitare

alla procedura.

DATO AflO CHE:
a) le operazioni di gara iniziavano in data 25 maggio 2017, come descritto nel verbale di gara n.

1 del 25 maggio 2017, conservato temporaneamente presso la direzione Lavori,

Patrimonio, Gare e Appalti, Sport;

b) le operazioni proseguivano in data 27 maggio 2017 , come descritto nel verbale di gara n. 2

del 27 maggio 2017 e in data 1 giugno 2017 , come descritto nel verbale di gara n. 3 del i

giugno 2017, verbali tutti conservati temporaneamente presso la direzione Lavori,

Patrimonio, Gare e Appalti, Sport;

c) in esito delle operazioni di gara, veniva proposto di aggiudicare l’appalto in oggetto alla

cooperativa Atlante Soc. Coop. Sociale Onlus - piazza Salvo d’Acquisto n. 21— Ancona che ha

offerto un ribasso del 15,25%;

d) nei confronti del concorrente ATLANTE Soc. coop. sociale Onlus sono già stati acquisiti i

certificati relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 56/ 2016 e che in data 31

maggio 2017 protocollo 0051119 è stata richiesta informativa antimafia sulla banca dati

nazionale antimafla;
e) sussiste l’urgenza di provvedere alla consegna dell’appalto di che trattasi, al fine di consentire il

regolare inizio del servizio di salvataggio per la stagione balneare 2017 che, ai sensi del

Determinazione n. 1242 del 01(0612017 Pag. 2 di 6



Regolamento Regione Marche n. 2/2004, è fissato al primo fine settimana del mese di giugno e
pertanto l’aggiudicazione viene disposta in pendenza del rilascio dell’informativa antimafia;

CONSIDERATO che, stante l’urgenza di provvedere alla consegna dell’appalto sotto le riserve di
Legge, sussiste la necessità di procedere comunque con Vaggiudicazione;

RITENUTO di dover provvedere ai sensi della vigente normativa alla pubblicazione dell’avviso di appalto
aggiudicato sull’Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell’Ente, sul MIT e sull’osservatorio della Regione
Marche;

DATO AflO CHE:
• l’appalto in questione non rientra nelle casistiche CONSIP, MEPA, ecc;
• è stato acquisito all’ANAC il seguente Codice di Identificazione di Gara (ClG): 7063102029;
• il codice identificativo di gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3

della Legge n. 136/2010 in ordine alfa tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli
appalti pubblici;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.
26/2000 e successive modificazioni;

ATTESTATA, aÌtres, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parare
favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente determinato,
2) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come risultano dai verbali n. 1 del

25 maggio 2017, n. 2 deI 29 maggio 2017 e n. 3 del 1 giugno 2017, tutti conservati
temporaneamente presso la direzione Lavori, Patrimonio, Gare e Appalti, Sport;

3) di aggiudicare definitivamente l’appalto per l’affidamento del servizio di salvataggio,
sorveglianza balneare e altre attività inerenti la sicurezza della balneazione sulle spiagge
libere Passetto - Torrette e Palombina per le stagioni balneari 2017 — 2018 — 2019 - CIG
7063102029 all’ Atlante Soc. Coop. Sociale Onlus - piazza Salvo d’Acquisto n. 21— Ancona —

P.IVA/C. Fiscale 01482990429 che ha offerto un ribasso del 15,25% sull’importo posto a base di
gara di euro 149.241,46;

4) di dare mandato alla Direzione Lavori, Patrimonio, Gare e Appalti, Sport di procedere alla
comunicazione ai controinteressati nonché alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura;

5) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con la società aggiudicataria con atto
pubblico in modalità elettronica;

6) di autorizzare, stante l’urgenza, la consegna dei lavori sotto le riserve di legge nelle more
della stipula del contratto;

7) di dare esecuzione al procedimento con la presente disposto designandone, a norma
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto RUP, arch. Giacomo Circelli;

8) di dare atto che non è necessario assumere impegno, in quanta la spesa di euro 157.293,06
IVA compresa risulta già impegnata come segue:

Determinazione n. 1242 del 01/06/2017 Pag. 3 di 6



- euro 40.000,00 al capitolo n. 286003 azione n. 2223 — impegno 67W2017

- euro 12.431,02 al capitolo n. 286003 (compresi euro 994,94 per incentivo ai sensi dell’art. 113

del D.lgs. 50,2016 di cui l’ottanta per cento pari a euro 795,95 per il personale e il venti per cento pari a

euro 198,99 per l’acquisto di strumentazioni e tecnologie) azione n. 4257— impegno 679,2017

- euro 25.000,00 al capitolo n. 286003 azione n. 2223 — impegno 13W2018

- euro 27.431,02 (compresi euro 994,94 per incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50,2016 di

cui l’ottanta per cento pari a euro 795,95 per il personale e il venti per cento pari a euro 198,99 per

l’acquisto di strumentazioni e tecnologie) al capitolo n. 286003 azione n. 4257— impegno 13’2018

- euro 25.000,00 al capitolo n. 286003 azione n. 2223 — impegno 81/2019

- euro 27.431,02 (compresi euro 994,94 per incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50,2016 di cui

l’ottanta per cento pari a euro 795,95 per il personale e il venti per cento pari a euro 198,99 per

l’acquisto di strumentazioni e tecnologie) al capitolo o. 286003 azione n. 4257— impegno 8Z’2019;

9) di dare atto che sui sotto elencati impegni, rispetto alla cifra già autorizzata con

determinazione dirigenziale n. 1047 del 10.05.2017, risulta una economia di euro:

impegno 679/2017 economia euro 9.255,46

impegno 132018 economia euro 9.255,46

impegno 8m019 economia euro 9.255,46;

10) di integrare l’impegno 5561/2017 assunto con determinazione dirigenziale n. 1145 del

23.05.2017 (Manutenzione alle spiagge libere di Passato, Torrette e Palombina per la

stagione balneare 2017 — Prenotazione fondi) della somma di euro 9.255,46, derivante dal

minore impegno 679/2017 di cui al punto precedente;

Il) di dare atto che le somme di euro 9.255,46 ed euro 9.255,46, derivanti dall’economia

rispettivamente sugli impegni 136/2018 e 82/2019 di cui al precedente punto 9) tornano a

disposizione sul capitolo 286003— azione 4257 per gli anni di competenza;

12) di dare atto che rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del

sottoscritto dirigente e responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n.

163/2006 e successive modificazioni:

- non sussistono conflitto di interesse, anche potenziale e le cause di incompatibilità di cui

agli articoli 6 bis della Legge 241/90 e 7 del D.P.R. o. 62/2013

- non ricorrono situazioni e comportamenti di cui all’art. 14 comma 1 del D.P.R. n.

63/2013 e art. 18 del codice di comportamento;

- non sussistono situazioni di incompatibilità e cause di astensione di cui all’art. 35 bis del

D.P.R. n. 30marzo2001 e s.m.i.;
come da propria dichiarazione resa nei termini anzidetti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.

445/2000 e successive modificazioni e conservata agli atti della intestata direzione;

13) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto degli obblighi di

pubblicazione di cui agli articoli 26 e 37, commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

14) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR

competente nei termini di legge;

Il Dirigepte della Direzione
5orydllo Unico Integrato

Determinazione n. 1242 deI 01106)2017 Pag. 4 di 6



Scheda pro TRASPARENZA relativa:

a Determina DIRIGENZIALE Prot. IRIDE n

______________________________

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”
DEL SITO WEB DELL’ENTE (Al SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (tU. TRASPARENZA) O DI
ALTRE FONTI SPECIALI).

E (1) ILPRESENTEAUO NON VA PUBBLICATO.

Il Dirigente della Direzione

(1) Questa opzione non è mai praticabile (non può essere barrata) In caso di Dellbere dl Giunta e dl Consiglio, anche se trattasi di dehbere
recanti un ‘moro ago dl indirind’ (v. art. 49 D.Lgs. 267)2000) o In caso di decrettlordinanze sindacali o dirigenziali: tutte detti
prowedlmentl amministrativi sono sempre oggetto dl pubblicazIone ai sensI del D.Lgs. n. 3312013 artI. 23137 con modalità
(Integralmente in formato PFNA testo ricercabile o per estrazione di dati da riportare In tabella anche a meno apposito programma in uso) e
cotocazioni diverse nelfambito delle varie parti della sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia traltata)del contenuto.

Non sono soggelte a pubblicazione cbb!igatoha le sole determinazioni dìrigenziaii afferenti la gestione civilistica dei lavoratori dipendenti
in quanto non ‘pmwedimenti arri,ninjsl,at&r.

%‘5L PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO:

per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.
ovvero

J anche ai fini dell’efficacia dell’attolprovvedimento, oltre che per pubblicità sul
sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013 o altra speciale disposizione normativa,
nei soli seguenti casi:
“La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi a soggetti esterni a
qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei soggetti
percettori, della ragione dell’incarico e dell’ ammontare erogato, (...) sono condizioni per
l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei relativi compensi (ai
sensi deII’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 3312013);

g) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comungue di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti oubblici e privati ai sensi del citalo
articolo 12 della legge n. 241 del 1990, (....). Comma 3. La pubblicazione ai sensi del
presente articolo costituisce condizione legale di efficacia del provvedimenti che
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro
nel cono dell’anno solare al medesimo beneficiaflo; (...)‘(ai sensi deIl’art. 26, commi
2 e 3 del D.Lgs. 3312013);

h) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichr disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013 è
prevista la pubblicazione della cd. DICHIARAZIONE Dl INSUSSISTENZA DELLE CAUSE
Dl INCONFERIBILITA’ resa (preventivamente o all’atto di conferimento dell’incarico)
dall’incaricando/incahcato: “Comma I. ( ) l’interessato presenta una dichiarazione
sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita’ di cui al presente decreto. (...).
Comma 3. Le dichiarazioni di cui ai commi I e 2 sono pubblicate nel sito della pubblica
amministrazione, ente pubblico o ente di diritto privato in controllo pubblico che ha conferito
l’incarico. Gomma 4. La dichiarazione di cui al comma I e’ condizione per
l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico.” (ai sensi dell’arI. 20, commi 1, 3 e 4 del
D.Lgs. 3912013)

i) La pubblicità dei soli seguenti provvedimenti amministrativi finali “atti di gli atti di governo
del territorio, quali, tra gli altri, piani territoriali, piani di coordinamento, piani
paesistici, strumenti urbanistici, generali e di attuazione, nonche’ le loro varianti” e’
condizione per l’acquisizione dell’efficacia degli atti stessi (aiffiensi dell’arL39, commi
I e 3 del D.Lgs. 33/2013)

llyfrlgente del Direzione

A’

Determinazione n. 1242 del 0110612017 Pag. 5 di 6



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO OH LINE di ai sensi dei casi previsti

nel D.Lgs. 26712000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi

delI’art. 32 della L. n. 6912009 (“attieprovvedimentiamministrativi’

IL PRESENTE Ano VA PUBBLICATO, ArrESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL

“CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DAl] PERSONALI’ (D.Lgs 19612003) E DELLE “Linee guida in

materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per

finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” (v. § 3,a.

DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 243 deI 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 deI 12.6.2014).

Il dirigente della Direzione

/
dl

E (1) IL PRESENTE AUO NON VA PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere dl Giunta e di

Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo’ (v. art. 49 D.Lgs.
267/2000) o in caso di decreti/ordinanze sindacali o dirigenziali: tutti detti atti hanno natura di

“atti e provvedimenti amministrativi’.

(2) Relativamente alle determinazioni del Dirigenti questa opzione è praticabile (può essere

barrata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma

civilistica (atti adottati coi poteri del privato datore di lavoro) come analiticamente chiarito

dalrart. 5, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001: ‘2. Nell’ambito delle leggi e degli atti organinativi di
cui all’articolo 2, comma I, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti
a/la gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla

gestione con la capacita’ e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai

sindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente alle
misure riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’
articolo 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la

Qestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari oppodunita nonche’la direzione,
l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici’

Determinazione n. 1242 del 01/0612017 Pag. 6 di 6


